
PROVINCIA DI IMPERIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 442 DEL 03/08/2016

SETTORE POLIZIA PROVINCIALE – STRADE – TRASPORTI 

SERVIZIO STRADE

ATTO N. BS/ 183 DEL 03/08/2016

OGGETTO: Servizio riguardante il collaudo statico delle opere in cemento armato relative
ai  lavori  di  risagomatura  del  versante  e  ricostruzione  del  muro  di
contenimento  di  monte  al  Km  18+300  della  SP  64  di  Valle  Nervia.
Affidamento  incarico  ed  impegno  di  spesa.
Ing.  Carlo  Malinverni  -  Studio  tecnico  in  Via  Cascione,  57  -  Imperia.
Disciplinare per € 338,90

CIG: Z1C184F917 - CUP: verrà acquisito successivamente all’atto dell’affidamento dei lavori.

IL DIRIGENTE
Premesso:
• che la Provincia di Imperia, oggetto di notevoli danni arrecati alle SS.PP. dagli eventi atmosferici 

avversi  verificatisi  nel  corso  degli  ultimi  anni,  a  seguito  delle  segnalazioni  effettuate,  aveva 
beneficiato di finanziamenti concessi dal Settore Protezione Civile e dal Settore Infrastrutture della 
Regione Liguria per avviare lavori che risultavano più pregnanti ai fini del ripristino della viabilità;

• che  la  Regione  Liguria  con  DGR n°  998  del  18.09.15,  nell’ottica  di  continuare  nell’azione  di 
supporto alle Amministrazioni che hanno segnalato danni, ha ammesso a finanziamento ulteriori 
interventi  di  ripristino della  viabilità  danneggiata  dagli  eventi  alluvionali  che  non hanno trovato 
copertura  nei  precedenti  fondi  messi  a  disposizione,  stanziando  l’importo  complessivo  di  E 
1.125.000,00 derivante da maggior gettito dell’imposta regionale sulla benzina per autotrazione a 
seguito dall’applicazione della maggiorazione prevista  dall’art.  5 della L. 225/92,  a favore delle 
quattro Province liguri;

• che  alla  Provincia  di  Imperia  è  stata  assegnata  la 
somma complessiva di € 375.000,00 a seguito dell’individuazione degli  interventi maggiormente 
critici per i quali occorre intervenire al fine di eliminare alcune situazioni di pericolo;

• che gli interventi di cui sopra, segnalati con nota prot. n° 
36851 del 16.09.15, oggetto di finanziamento, risultano essere i seguenti: 
 SP 41 Imperia - Piani - Dolcedo Lavori di consolidamento e risagomatura della sede viabile al 

km 0+150 I lotto; 
 SP 40 di  Vasia.  Ripristino del  convogliamcnto delle acque meteoriche e risagomatura del 

piano viabile al km 14 + 200 I lotto;
 SP 32 di Villa Viani. Ricostruzione del muro di sostegno franato al km. 2 + 100;
 SP 64 di Valle Nervia. Risagomatura del versante e ricostruzione del muro di contenimento di 

monte al km. 18 + 300;
  SP 95 di Colle San Bartolomeo, Interventi di consolidamento  del  piano viabile oggetto di 

cedimento al km 11 + 050 I lotto;

  1



  SP 86 di Ottano. Lavori di urgenza alle opere di sostegno della sede stradale al km. 0+300 
circa - II lotto;

• che con nota PEC n. 0038276 trasmessa dalla Provincia in data 29\09\15 è stato richiesto, così 
come previsto dalla D.G.R. 998 del 18.09.15, sopra citata, la corresponsione di una quota pari al  
10% di cui è prevista l’immediata erogazione, quale anticipo sul finanziamento concesso, al fine di  
agevolare l’avvio dei lavori nei tempi più brevi possibili;

Considerato:
• che in relazione all’intervento relativo a “SP 64 di Valle 

Nervia. Risagomatura del versante e ricostruzione del muro di contenimento di monte al km. 18 +  
300”,  si  rende  necessario  affidare  il  servizio  riguardante  il  “collaudo  statico  delle  strutture  in  
conglomerato cementizio armato”;

• che al fine di ottemperare a quanto stabilito dal T.U. per 
l’edilizia,  DPR  380/01  e  s.m.i.,  con  nota  prot.  40492  del  16/10/15,  è  stata  richiesta  a  tutti  i 
dipendenti  della  Provincia,  in  possesso  delle  necessarie  qualifiche,  eventuale  disponibilità  ad 
assumere incarichi in merito al collaudo statico delle opere in c.a. relative ai lavori di che trattasi, 
ma non vi è stata alcuna manifestazione di interesse;

• che il 10.02.14 era stata effettuata un’indagine presso gli ordini professionali che ha permesso di 
formare un elenco dal quale attingere a rotazione in attesa che venga dato corso alla richiesta 
inviata al Settore Contratti Appalti in data 17.03.16 al fine della formazione di un albo dei liberi 
professionisti; 

Dato atto che il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 , entrato in vigore il 19.04.16, all’art. 216, comma 1 
precisa che si applica alle procedure e ai contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di  
scelta del contraente sono pubblicati dopo il 18 aprile 2016, nonché, in caso di contratti senza pubblicazione di  
bandi o di avvisi, alle procedure e ai contratti in relazione ai quali, al 18 aprile 2016, non sono stati inviati gli  
inviti a presentare le offerte, per cui il presente affidamento è disposto ai sensi della precedente normativa;
Rilevato, conseguentemente:
• che  l’art.  125  del  D.  Lgs.  12  aprile  2006  n°  163, 

disciplinando lavori,  servizi e forniture in economia, consente alle stazioni appaltanti modalità di 
procedura più snelle, ed in particolare al comma 11 prevede l’affidamento a cottimo fiduciario di 
servizi  tra  i  quali  possono rientrare  le  prestazioni  integrative  per  la  predisposizione di  progetti  
stradali di importo inferiore a € 40.000,00;

• che l’art. 4 del Regolamento per l’acquisizione di beni e 
servizi  in  economia  prevede l’affidamento  diretto  a  cottimo  fiduciario,  nei  limiti  di  importo  per  
singola spesa di € 40.000,00, IVA esclusa, per servizi attinenti l’architettura e l’ingegneria, nonché 
servizi correlati, tra i quali risulta incluso il servizio tecnico oggetto del presente disciplinare;

• che,  quindi,  l’affidamento  del  servizio  per  la 
prestazione di che trattasi, può avvenire mediante cottimo fiduciario;

• che l’Ing. Carlo Malinverni, c.f. MLNCRL54L07E290X, con studio tecnico in Comune di Imperia – 
Via Cascione 57, iscritto all’ordine degli  ingegneri della Provincia di Imperia al n° 339, Partita 
I.V.A.  00678460080,  contattato  dal  Responsabile  del  Procedimento,  a  seguito  di  indagine  di 
mercato, ha comunicato la propria disponibilità ad assumere l’incarico professionale di cui sopra;

Visto il preventivo di spesa presentato dal suddetto tecnico e ritenuto congruo in relazione alla 
prestazione richiesta;

Visto  e  valutato  il  curriculum  professionale,  si  ritiene  l’Ing.  Malinverni  professionalmente 
idoneo a svolgere il servizio di che trattasi in quanto risulta in possesso di esperienza in merito come 
si evince dagli incarichi svolti;

Vista la dichiarazione  in tema di inconferibilità  ed incompatibilità  resa dal professionista ai 
sensi  del  Decreto  Legislativo  8  aprile  2013  n.  39  modificato  dalla  Legge  9  agosto  2013,n.98  e 
ss.mm.ii. e al Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2016 – 2018 approvato dal Decreto del 
Presidente n. 16 del 29/01/2016;

Vista, altresì, la dichiarazione resa ai sensi del comma 12 dell’art. 125 del D. Lgs. 12 aprile  
2006 n° 163;

Vista la bozza di disciplinare relativa all’affidamento dell’incarico al citato professionista, che fa 
parte integrante della presente determinazione;

  2



Dato atto che la posizione contributiva dell’Ing. Malinverni risulta essere regolare, per quanto 
di  competenza dell’Inarcassa,  come da attestazione emessa in  data  29.07.16 con validità  quattro 
mesi;

Vista,  inoltre,  la  dichiarazione  dell’Inps,  emessa  in  data  29.07.16,  che attesta,  essendo il  
professionista iscritto alla Gestione Separata in quanto docente, che è regolare con gli adempimenti 
contributivi previdenziali;

Considerato  che  la  spesa  per  la  prestazione  professionale  in  oggetto,  ammontante 
complessivamente ad € 430,00  di cui € 338,90 per onorario oltre ad € 13,56 per contributo Cassa 
previdenziale 4%, ed € 77,54 per IVA 22% trova capienza alla Miss. 10 progr. 05 Titolo 2 macroaggr.  
02 capitolo 1250 del Bilancio Pluriennale 2015/2017 annualità 2016 in esercizio provvisorio, in quanto 
esigibile in tale esercizio (fondi stanziati dalla Regione Liguria con DGR 998/15-accise III);

Verificata  la  regolarità  dell’impegno  di  spesa  ai  sensi  dell’art.  163,  c.  2  D.Lgs.  267/2000 
(gestione provvisoria) e del decreto del Presidente della Provincia n. 7 del 27.01.2016, lett. d), nonché  
alla luce dell’attestazione di cui alla nota prot. n° 22031 del 03.08.16.

Verificata  altresì,  ai  sensi  dell’art.  9,  comma 1,  lettera  a)  del  DL:  78/2009  convertito  in  L.  
102/2009,  la  compatibilità  del  programma dei  pagamenti  conseguenti  all’assunzione  del  presente 
impegno di spesa con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

Dato atto che è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa 
ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL 267/2000 s.m.i.;

Vista la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 49 in data 23.10.2015 con la quale sono 
stati approvati il Bilancio di Previsione 2015, nonché il Bilancio di previsione finanziario conoscitivo 
2016 e 2017 ed il Bilancio di Previsione finanziario armonizzato per il triennio 2015/2017;

Visto  il  Decreto  del  Ministero  dell'Interno  in  data  28.10.2015  con  il  quale  il  termine  per 
l'approvazione del Bilancio di Previsione 2016 è stato differito al 31.03.2016;

Visto  il  Decreto  del  Ministero  dell’Interno  del  01.03.2016  con  il  quale  il  termine  per 
l’approvazione del Bilancio di Previsione 2016 è stato ulteriormente differito al 31.07.2016;

Dato atto che il presente impegno di spesa si riferisce ad obbligazioni rientranti in una delle 
fattispecie previste dall’art. 163 comma 2 del D.Lgs. 267/2000 (gestione provvisoria) e precisamente: 
spese  necessarie  ad  evitare  che  siano  arrecati  danni  patrimoniali  certi  e  gravi  all'ente,  peraltro  
finanziate con fondi vincolati erogati dalla Regione Liguria;

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL. n. 267 del 18.08.00 e s.m.i.;
Visti gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
Visto il vigente Statuto Provinciale;
Visto il Regolamento di Contabilità approvato dal C.P. con deliberazione n. 117 del 30.10.97 e 

successive modifiche;
Visto il Regolamento dei Contratti approvato dal C.P. con deliberazione n° 56 del 31.07.03;
Visto il Regolamento sull’assetto dirigenziale della Provincia di Imperia approvato dalla G.P. 

con deliberazione n. 191 del 14.06.01;

D E T E R M I N A

1. di  affidare,  secondo  quanto  in  premessa  specificato,  a  cottimo  fiduciario,  all’Ing.  Carlo 
Malinverni, c.f. MLNCRL54L97E290X, con studio tecnico in Comune di Imperia – Via Cascione 
57,  iscritto  all’ordine  degli  ingegneri  della  Provincia  di  Imperia  al  n°  339,  Partita  I.V.A. 
00678460080, l’incarico professionale inerente il collaudo statico delle opere  relative ai lavori di 
risagomatura del versante e ricostruzione del muro di contenimento di monte al Km 18+300 della  
SP 64 di Valle Nervia;

2. di approvare la bozza del relativo disciplinare d’incarico che viene allegata al presente atto per 
farne parte integrante e sostanziale;

3. di impegnare la spesa, ammontante a complessivi € 430,00 di cui € 338,90 per onorario oltre ad 
€ 13,56 per contributo Cassa previdenziale 4%, ed € 77,54 per IVA 22% alla Miss. 10 progr. 05 
Titolo  2  macroaggr.  02  capitolo  1250  del  Bilancio  Pluriennale  2015/2017  annualità  2016  in 
esercizio provvisorio, in quanto esigibile in tale esercizio (fondi stanziati dalla Regione Liguria con 
DGR 998/15-accise III);

4. di dare atto altresì che verrà ottemperato a quanto disposto dal D.Lgs 33/2013 e s.m.i;

  3



5. di stabilire che il Responsabile del Procedimento è il Dirigente del Settore Polizia Provinciale -  
Strade –Trasporti Dott. Giuseppe Carrega;

6. di  trasmettere all’Ufficio Contratti  copia della presente determinazione per i  provvedimenti  di 
competenza.

                                                                                                                            IL DIRIGENTE
                                                                                                               (Dott. Giuseppe Carrega)

Visto del Responsabile di Ragioneria (ex art. 151, c.4, D.Lgs.267/2000)
Verificata la regolarità della documentazione nonché la copertura finanziaria della spesa di € 430,00 
che trova capienza nei fondi di cui all’intervento alla Miss. 10 progr. 05 Titolo 2 macroaggr. 02 capitolo 
1250 del Bilancio Pluriennale 2015/2017 annualità 2016 in esercizio provvisorio, in quanto esigibile in 
tale esercizio;
Verificata la regolarità dell’impegno di spesa ai sensi dell’art. 163, c. 2 D.Lgs. 267/2000 (gestione  
provvisoria) e del decreto del Presidente della Provincia n. 7 del 27.01.2016, lett. d), nonché alla luce 
dell’attestazione di cui alla nota prot. n° 22031 del 03.08.16.
Verificata altresì, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del DL: 78/2009 convertito in L. 102/2009, la 
compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa 
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

Dato atto che è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis  
del TUEL si attesta la regolarità contabile del provvedimento.

Data

                                                                                                           Il Responsabile di Ragioneria

  4


	SETTORE POLIZIA PROVINCIALE – STRADE – TRASPORTI 

